exarainationem compactatorum per se vel per deputatos, forte,

conscientia sua iudicante, secundum Illa dictasset, sicque cessas-

set omnis discordia et dùbietas^ si que aderat.

Ad que Imperatori luxta ronscientiam iudicandum esse, sed

viam illam compactatorum. intendere nolebat propter causas pre-

dictas.

Cum vero multiplici colloquio utrimque, hunc oratores aperte

vidissent, responsa eis data per deputatos processisse ex mente

Imperatoris, quodque verba eius tendebant ad licentiam, dum
eos requisiverant eum contatas pecunias prò congregando Ec-

clesiam orientalem, per Concilium eidem expeditas, restitueret

iuxta compactata, ex quo venire nollet cum galeis Concilii. Quod-

que ad petendum illas mandatum haberent, similiter et amplas

galeas ad reponendum.

Responderat autem quod si scivisset talia eos dicturos et

petituros, tales viros eis ante posuisset qui bene respondissent,

ad quos etiam id expectaret; nec applicaverat ' qui essent viri

illi, sed intellexisset de Dignensi et Portugalensi episcopis, qui

se gerebant prò oratoribus Concilii.

Facto ab inde modico silentio, deliberatione habita, dixerat,

quia oratoribus episcopis non placebat que melior sibi videbatur

via eis aperta; si aliqua dicere vellent, quod intrarent materiam.

Ad quod ambasiatores: Si materiam intendere volebat, pla-

ceret Serenitati quod liberum esset eis secure et absque peri-

culo allegare quecumque vellent prò tuitione iurium suorum
;

nam hoc esset de more latinorum. Etenim quia verba latina

forte aliter sonarent in greco, cum modum grecorum nescirent,

' Forse: explicacerol.
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ideo verba eorum reputare vellet prò honeste et reverenter di-

ctìs, patienter ferens eos mandata per sacrum Concilium execu-

turos. Nam et ambasiatores sui quecumque voluerant libere

dixissent et proposuissent.

Ad que Imperatori quod putabat eos tales esse quando dice-

rent nihil aliter facerent, nisi que decerent coram Imperatore

dici et fieri; ipse autem mores atque consuetudines sicut sui

patres predecessores volebat servare et tenere, secundum quod

ipsi dicere et facere possent, nec vellet aliqua eos dicere vel

facere, nisi secundum grècorum mores et consuetudines.

Quibus auditis, dixerunt se habere in mandatis a Concilio

protestandi de iure suo; eoque contra eundem, nomine Concilii,

protestabantur de dampnis, expensis et interesse, ex quo venire

nollet cum eis.

Et tunc Imperator, indiciis vultus id demonstrantibus, male

contentus, responderat quod nunquam talia verba reciperet etiam

ab imperatore Romanorum nec a quibuscumque principibus or-

bis, prout nec recipiebat; nec esset de more atque consuetudine

ipsius et grecorura sic protestari; quodque nil ulterius dicerent,

nisi sibi placeret.

Ad quod replicaverant, oratores suos, quorum aliqui ibi ade-

rant, testimonium dare volentes, cum fuissent in Concilio dixisse

et protestatos fuisse libere et secure quicquam. voluerant. Idcirco,

putantes id posse facere cum Sua Maiestate, et protestati fue-

rant et protestabantur.

Et similiter, sentientes Imperatorem persistere circa obser-

vationem, eorumque verbis et protestationibus concipere displi-

centiam, considerantes alito;'
;

r'ì-'are aut obtinere non posse,

ne ad maiorem iracundiam forte damnosam provocarent, petie-

rant ab eodem gratam suam licentiam cum galeis Concilii re-

cedendi: offerentes, si scribere Concilio vellet litteras suas, liben-

ter portare secum et presentare Concilio.

Qui responderat se scribere velie, prout et fecit.

Capitaneus autem, post hec, etiam presentibus oratoribus,

Imperatori proposuerat a principio sui adventus eidem notificasse

heraldum Sabaudie ducis Piemont. nuncupatum, per Concilium

et plures prìncipes cum. litteris missivis ad eum fuisse desti na-

tum, regis Francie insigna deferentem nec non Burgundie et

Sabaudie ducum, ac ipsius Capitanei, qui testes habebat fide-
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dignos, deponentes heraldum ipsum in insula Cretensi intrasse

galeas Pape, que venetorum dicebantur, illann videlicet in qua

erat archiepiscopus Tarentasiensis, asserens Pape legatus et

Capitaneus galearum ibidemque ligatum fuisse, torture subiectum;

quodque iidera testes viderant partem litterarum eidem de predi-

ctorum mandato ablaturum, et insigna in camera puppis diete ga-

lee. Aliam vero partem dioebat Nicodus ipse habuisse Imperatorem.

Cum igitur dicti Tarentasiensis et Capitaneus galearum Pape,

qui hanc perpetraverant violentiam, essent in ditione eius, sup-

plicabat Imperatorem ut de predictis punitionem et iustitiam sibi

ministrare vellet, relaturo principibus, quorum insigna heraldus

ferebat, de bona iustitia per eumdem sibi ministrata. Et, si

ista ex adverso negarentur, offerebat se probaturum..

Ad que Imperatori quod inquisivisse de dicto heraldo dili-

gentissime, allocutus Tarentasiensem et Capitaneum predictos,

qui non negaverant quemdam captivasse virum, sed propter

alias causas et in quadam navi apud Venetias eum misisse. Dice-

bat igitur se fecisse suam possibilitatem , neque aliud circa

hoc facere posse.

Capitaneus autem replicaverat , fama referente, heraldum

ipsum in (?) portu Constantinopolitano subinversum fuisse, quod

vergebat in maximum obprobrium predictorum principum. Quare

requirebat iustitiam sibi ministrari, ofFerens se coram Maiestate

Sua, in presentia dictorum Tarentasiensis et Capitanei proba-

turum sufScientissime hec, si negarentur.

Ad hec autem Imperator, quod prius respondens, dicebat fe-

cisse quod potuerat cum multa diligentia, nec aliud posset, quia

illi dicerent se illum captivum misisse Venetias.

Ab bora autem vesperorum usque ad tertiam horam noctis

productis sermonibus, hisque recepta per eos licentia, tactu

manuum ab Imperatore et suis consiliariis, redierant in hospi-

tia sua.

Die vero sequenti laboraverant ut possent Patriarcham adire^

responsioriem audituri suam; sed non fuerat eis concessa audien-

tia, quamvis dixerat se missurum prò eis.

Qui biduo sequenti avisati fuerant per quemdam notabilis-

simum virum, ut, quamprimum possent, ad Peram se transfer-

rent, personis bonisque eorum citissime provisuri. Qua die quum

ipsi expectaverant alloqui Patriarcham, Capitaneus galeas trans-
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tulit velut preparaturus eis. Et altero die mane tertius de pe-

riculo avisati, cum paucis familiaribus navigaverant ad galeas

Concilii circa portum existentes: occurrente eis lohanne de.Ra-

gusio, qui propria et eorum pericula imrainentia declaraverat.

Illico vero ut applicuerant ad portum Perensem, mandaverat

Patriarcha eisdem quod eum possent adire : periculo obstante

regressi non fuerant. Miserant autem ad Imperatorem, ipsumque

lacobum de Valperga consiliarium Capitanei, et Adam (?) Te-

gularii priorem de Usesse, domesticum Lausanensis episcopi, una

cum notario; qui, repetentes habita coram Sua Maiestate in

ultima expeditione, quum circa restituendo octo milia ducatorum

dubie respondisset, dicebant se venisse ad illa repetendum.

Quibus responderat Imperator, cum pecuniam illam orato-

res Concilii repeterent nomine Ecclesie, et similiter alii ora-

tores Pape; ipse cum nullo agore habebat nisi cum Ecclesia,

que bene sibi provideret et que sua sunt quereret. Dixerat in-

super, se ex compactatis in nullo obligari, nec ad aliquam obser-

vantiam eorum astringi, propter tria ; tempus, locum et Pape

consensum. Etenim non venissent in convento tempore, locusque

alius fuerat electus quamin Decreto nominaretur, suique ora-

teres per expressum in Concilio fuerunt protestati, eum nunquam

venturum ad illum locum electum ; et ideo Concilium debuerat

merito alium elegisse locum. Dicebat rursus, Papam non consen-

sisse electioni (prout debebat) ; concludens quod, minimo istoriim

trium. defitiente, liberabatur ab omni observatione compactato-

rum.. Namque et si venissent nomine sacri Concilii, allegassent-

que pacem et unionem, sciebat quoque plures non consensisse

electioni, et multos de Concilio ad Papam recessisse.

Missi autem dixerant Imperatori, sopissimo iam ad omnia illa

per oratores Concilii fuisse responsum et diffuse disputatum, nec

venisse ad bellandum. Sed quia erant in procinctu recessus, no-

lebant, prout nec dicebat \ recedere sino expressa licentia et gra-

tia Sue Maiestatis, quam ab eo petentes, offerebant eos portatu-

ros litteras suas Concilio et principibus latinis^ si scribere vellet.

Et tunc Imperator dixerat, sibi esse placitum ut recederent,

dederatque litteras suas per illos portandas.

Consequenter dicti nuncii Patriarcham exedentes, facta excu-

satione quoniam oratores ad eum non rediissent, recitaverant

' Forse : decebat.
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omnia habita cum Imperatore, et quoraodo conclusive respon-

derat se velie ire cum galeis Pape infra gulphum Veiietiaruni

dumtaxat. Quia vero paternitas sua pollicita fuerat respondere

velie, utrum venire et compactata servare vellet an non, venis-

sent suscepturi responsum eius. Qui responderat, illa se facere

velie, nec aliud dicere aut posse respondere; seque non esse me-

morem illara fecisse pollicitationem, sed quod semper insteterat

prò concordia facienda cum parte alia.

Videntes autem responsionem suam conformem esse respon-

sioni date per Imperatorem, dixerunt illi quod Imperator tene-

retur Concilio ad restitutionem octo milium ducatorum, quos ab

eo repetiissent; utque allegare non posset ignorantiam, sue no-

tificabant paternitati; illis ad hec respondenti de huiusmodi pe-

cuniis se non intromictere, habitu ordineque suis hoc requiren-

tibus: et sic nihil ad eum; sed Imperator circa hec se defende-

ret, cum ad eum expectaret.

Nomine vero sacri Concilii et oratorum protestati fuerant

de violatione compactatorum, dampnis, expensis et interesse, quia

Imperator et ipse venire noluerant cum galeis Concilii
;
quodque

per oratores ipsos non staret, quin eos ad Concilium ducerent.

Cumque citissime essent discessuri, offerebant eos portaturos

litteras eius.

Responderat autem se velie mittere illas ad galeas Concilii.

Die vero ultima octobris, in Ecclesia prope (?) Pretorium ci-

vitatis Pere, loco tuto ab eis reputato, coram episcopo Trapeson-

darum, nec non Potestate et pluribus civibus Perensibus, ac

multis nobilibus comitive, eorum oratores ipsi solemnem fecerant

protestationem de premissis, quara in Constantinopoli secure fa-

cere non potuerant. Et in veritate, post regratiationem exhibitam

civibus Perensibus prò benigna eorum tractacione, galeas ingressi

fuerant animo recedendi.

Munera exhihiia legatis Concilii per latinos et grecos ; di-

stantia (?) grandi tumulturn (?) in pondere, Uttereque grecorum

absolveniium se ad compactata cum Concilio. C. xv.

De quarta vero parte relationis eorum, succincte procurret

sermo, preteritis differentiis multis inter ipsos oratores et Capi-
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taneum habitis in portu de Syo ubi galee Concilii remanserunt,

et prò maiori parte qui in eisdem inerant. Non facta rursum

mentione de disturbio satis magno in navi, quod contingit cum
patronis navìs, acceperat arma eorum qui in societate Capitanei,

quia timebat plurimum ne ipse navi, quia potentior, dominare-

tur. Igitur solum comraemoratur, quod prima die novembris,

circuitu facto per portum Constantinopolitanum, et ante galeas

venetorum., que Pape dicebantur, oratores Concilii et Capitaneus

in galeis, prout accesserant, recedentes a portu Perensi, appli-

cuerunt ad portum de Syo octava mensis eiusdem, et ab inde

vigesimasecunda exeuntes in navi quadam lanuensium applicue-

runt decimaquinta decembris ad portum de Monacho dieta (?)

una Nitie propinquum ; Basileam autem, visitato duce Sabaudie,

decimanona ianuarii.

Retulerunt etiam dedisse civibus Avinionensibus viginti tria

milia ducatorum, que la. de Aurelianis et alii civitatis oratores

in concilio coram eodem confessi sunt recepisse.

Postremo autem in relatione sua, cum maxima pars congra-

titudinis benefìciorum constituta sit in eorum conmemoratione,

cetui sacro referebant prò honore Concilii honores et munera in

viagio suo recepta per eos. Soludro in accessu fuisse eis propi-

nata vina abundanter paternitati, quoque in domo Prioratus,

quem possidebat frater Lausanensis episcopi, gratis, honorifice

tractatos. Gebenenum etiam in domo episcopali, quamdiu ibi fue-

runt eorum duo, et omnibus cum tota familia solemni exhibito.

In Thononio, per Sabaudie ducem filiosque suos, principem Pe-

demontium et comitem. Gebennarum, ultra honorifìcentias ma-

gnas, de piscibus grossis et vino abundanter eis fuisse propina-

tum. Item a Proposito (?) Montisionis de vino, quamdiu ibi fuerunt.

In Lugduno, per offitiales archiepiscopi conducti honorifice in

ecclesia, tamquam fuissent cardinales, et in domo archiepiscopali

tractati magnifico, fecissent in eorum recessu de vino optimo, pane

et piscibus refertis eorum navibus usque ad Avinionem. Capitu-

lum quoque Lugdunense optima vina et maximos pisces ad navem

eorum miserat. Quod et fecerat episcopus Viennensis, transeun-

tibus illis ante civitatem; similiter et Valentinus episcopus. In

Avinione autem multos honoraverat eos cardinalis de Fuxo die

pasce, ministrato eis solemni convivio. Et quamdiu ibi fuerunt,

de vino eius prò personis eorum., quorum Lausanensis curavit
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semper habere. Cives autem Avinionenses propinaverunt eis qua-

tuor dolia vini peroptimi, intortitia multa et confectiones in ha-

bundantia. In recessu vero ab Avinione, in opydo Bellicere (?), do-

minus Tanequini magnifìcentissimum prandium eis dederat, qui in

Arelato per nepotera cardinalis Arelatensis, Hugelinum Almandi,

dominum de Arbengo, in palatio recepti, et tractati humanissime

fuerant de vino et pane (?) habundanter posito ad galeas. In

Nitia rursus, quamdiu ibi steterant, per Nitiensem episcopum et

Capitaneus sepius invitati, vino, piscibus et pullastris in copia

propinatis. In Messina Sicilie, per archiepiscopum eos in galeis

visitantem cum clero et cruce, ad ecclesiam et in palatio suo

fuerant recepti, munifica eis ministrata collatione. In insula de-

nique Metelini, dominus illius panem et vinum et carnes ad

singulas galeas in copia transmiserat. In Constantinopoli autem

Romanorum imperator, prò iocundo adventu, panes (?) multos,

duas ydrias terreas vini, mutenos quatuor et gallinas duodecim,

lepores duos, totque perdices, intortitia quatuor, confectiones, ra-

cemos et fructus alios ambobus similiter episcopis propinaverat.

Et, post dies aliquos, unum magnum. piscem marinum. Regres-

susque de venatione, unum leporem et unam perdicem, postea

dimidium cervum etiam cum carnibus. In recessu denique, prò

ultimo vale, miserat ad galeas Visensi unum falconem, et Lausa-

nensi episcopis unum leporem ; Capitaneo unam sellam equi cum

tabarino, unum ensem et massam deaurato ad raodum Turchie;

unum quoque falconem; et lacobo de Valperga alium. Patriarcha

autem in principio adventus propinaverat eis duas ydrias vini,

gallinas decem et octo, panes, racemos, fructus et intortitia qua-

tuor.

Post vero relata hec, oratores ipsis presentarunt litteras ab

Imperatore et Patriarcha Constantinopolitanensi directas; qua-

rum Imperatoris tenor sequitur; altera Patriarcha sistente muta-

tis mutandis eiusdem efifectus *.

' Segue la lettera del Paleolog'o, lei data del 25 ottobre 1437, che abbiamo già ri-

portata a pag. ccrcxLv (Doc. clxvh).
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[10 febbraio 1438)

Eugenio IV commette al vescovo di CavaiUon di sequestrare le somme fin qui rac-

colte nelle varie parti del mondo per le spese dei greci, e d' inviargliele al più presto a

Ferrara, dove si trova fino dal 24 del mese di gennaio.

(Bìbliot. Barbei-in., Cod. XVI, 85, p. 516).

EvGENivs etc. Venerabili fratri Bartholomeo, episcopo Cava*-

licensi, nuntio et oratori nostro, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Te ita nobis et sedi apostolicse fìdelem et devotum esse re-

putamus, ut, quse tibi commiserimus, fìdeliter et diligenter pro-

secuturum esse non dubitemus. Cum itaque nonnullas pecu-

niarum summas in diversis mundi partibus, pia largìtione fldelium

erogatas et in certis locis depositas, ut prò necessariis unionis

graecorum et occidentalis et orientalis Ecclesise impensis expo-

nerentur ; ne in alios usus converterentur, et buie pise et salutari

causse impedimento esse possent, de fratrum nostrorum sanctse

romanse Ecclesiae cardinaliura. Consilio et assensu, sequestravirous,

prout in literis inde confectis plenius continetur.

Cum. itaque carissimus in Cbristo filius noster Johannes Pa-

laeologus Romseorum imperator illustris, et venerabilis frater

noster Joseph patriarcha Constantinopolitanus, cum magna prae-

latorum et nobilium greecorum multitudine, octava die prsesentis

mensis cum nostris galeis Venetias applicuerint, et statim ad

civitatemFerrarìensem prò cecumenico Concilio ibidem celebrando

venturi sint; nos, ad quos ex debito pastoralis officii nobis de-

super iniuncti providere pertinet ut huiusmodi pecunise prò hac

optatissima unione ad eum usum exponantur, cuius gratia ero-

gatse sunt; fraternitati tuas, de eorumdem fratrum Consilio et

assensu^ huiusmodi pecuniarum summas apud quascumque per-

sonas tam. ecclesiasticas quam sseculares, sive Communitates,

Universitates, Collegia, Capitula et Conventus depositas et ubi-

cumque existentes, nostro et romanse Ecclesiae nomine de novo

etiam arrestandi et sequestrandi, dictasque personas, Communita-
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tes, Universitates, Collegia, Capitala et Conventus a quibuscum-

que promissionibus, obligationibus, iuramentis quovis modo et sub

quavis verborum forma circa conservationem et restitutionem

dictarum pecuniarum per eas quibuscumqiie personis etiam tunc

Basiliensi Concilio pr^estitis, et a sententiis quibuscuraque ad-

versus eas forsitan latis et promulgatisi absolvendi et liberandi,

iuramentaque ipsa relaxandi, ac summas dictarum pecuniarum

prò expensis dictse unionis dumtaxat exponendarum nostris et

prsefatse Ecclesiae nomine recipiendi, et de receptis personas

exhibentes, quitandi et liberandi, contradictores quoslibet et re-

belles, cuiuscuraque status, gradus, ordinis et conditionis ac prse-

eminentise fuerint, etiamsi pontificali vel alia quavis perful-

geant dignitate, auctoritate nostra per censuram. ecclesiasticam

et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendi, et, si

opus fuerit, auxilio brachii ssecularis invocandi, ac omnia alia et

singula quse ad effectum prsedictarum oportere dignoscantur,

agendi, faciendi, concludendi et exequendi, plenam et liberam,

auctoritate apostolica, tenore prsesentium, concedimus facul-

tatem.

Volumus autem, ut expensis dictse unionis grsecorum facilius

subvenire possimus, eam summam huiusmodi pecuniapum quam

te recipere contigerit, per literam cambii vel alium tutum mo-

dum nobis quantocius poteris transmittere procures,

Datum Ferrarise, anno incarnationis dominicse 1437, iv idus

februarii, pontificatus nostri anno VII.
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(12 febbraio 1438).

Lo stesso Pontefice ordina il generale sequestro delle somme suddette, affinchè pos-

sano impiegarsi per l'uso cui sono destinate.

{Bibliot. Barberin.^ Cod. XVI, 85, p. 515).

EvGENivs etc. Universis etc. salutem etc.

Cum in diversis mundi partibus nonnullse pecuniarum sum-

mge pia legatione * fìdeliura erogatse et in certis locis depositse

fuerint, ut prò necessariis unionis grascorum impensis expone-

rentur; et, post multiplices et graves curas quibus animus no-

ster agitatus extitit, et impensas quas prò consummatione hu-

ius optatissimas unionis fecimus, tandem iuxta desiderium cor-

dis nostri carissimus in Christo fìlius noster Johannes Paloeologus,

Romseorum imperator illustris, et venerabilis frater noster Joseph

patriarcha Constantinopolitanus, cum prselatorum greecorum mul-

titudine copiosa, cum nostris galeis octava die preesentis mensis

Venetias applicuerint^ qui ad civitatem Ferrariensem prò oecu-

menico Concilio ibidem celebrando propere venturi sint : nos^ qui

ex debito pastoralis officii nobis iniuncti providere tenemur ne

huius pecuniae in alios usus convertantur et pia largientium per-

sonarum intentio frustretur, et prò subventione expensarum hu-

iusmodi salutaris unionis et ad eum usum, cuius gratia eroga-

tse sunt, exponi valeant ; dictas pecuniarum summas ubicumque

et apud quoscumque existentes, de fratrum nostrorum sanctse

romanee Ecclesise cardinalium Consilio et assensu, in locis in qui-

bus depositee fuerunt, et apud eos quibus conservatio et custo-

dia earura commissa extitit, ex certa nostra scientia arrestamus

atque sequestramus, easque arrestatas et sequestrata^ esse de-

cernimus.

Et per praesentes declaramus universis et singulìs personìs,

cuiuscumque status, gradus, conditionis, ordinis, prseeminentiae,

dignitatis existentibus, penes quas datee ^ pecuniarum summse de-

' Porse : largìtione.

* Leggi : dictK.
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positfe sunt, sive eas relaxandi facultatem habentibus, distri-

ctius, sub excommnnicationis pcena, et in quam contrafacientes

ipso facto incurrere volumus, et a qua a nemine nisi a romano

Pontifice, prssterquam in mortis articulo, absolutionis beneficium

obtinere valeant, necnon Collegiis, Capitulis, Conventibus et Uni-

versitatibus, apud quas et quse dictae pecuniarum summse de-

positse sunt, quas et quse si contrafecerint, ipso facto ecclesia-

stico interdicto supposita esse volumus, quod a nemine prseter-

quam a nobis sive de nostro speciali mandato relaxari possit,

prsecipientes atque mandantes, ut huiusmodi sequestrum et omnia

prsesentibus literis contenta inviolabiliter observent.

Carissimos in Christo fìlios nostros reges et venerabiles fra-

tres nostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos fìlios nobiles

viros principes, in quorum regnis, civitatibus, provinciis, dioe-

cesibus sive dominiis dictae pecuniae depositae sunt, requirimus

et hortamur in Domino, ut hoc prsesens sequestrum, ex tam pia

et necessaria causa factum, inviolabiliter faciant observari.

Datum FerrarisB, anno incarnationis Dominicse 1437, pridie

idus februarii, pontificatus nostri anno VII.

X. Bardanonus.

VOL I. JJ
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(15 febbraio 1438).

Bolla pontifìcia e decreto sinodale che dichiara incorisi nelle pene canoniche i membri
del conciliabolo di Basilea, ai quali viene ingiunto di allontanarsi da quella città entro

il termine di trenta giorni.

(JusTiNUN., Ada Cono. Fior., pait. i, § 29. — Ardi, eli Stai, in Pir.,

Arch. Diplom. , Rifarmagioni,, 15 febbraio 1437) V

EvGENivs episcopus, servus servorura Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Exposcit debitum pastoralis officii, cui, divina favente cle-

mentia, licet insufficientibus mentis, presidemus, ut nepharios

malignorum excessus, illorum prsesertira qui tranquillum Ecclesise

statum in varias periculosasque (nisi obvietur) procellas et per-

turbationes impellere satagunt, et Petri naviculam fluctibus ope-

rire ^ moliuntur, opportunis remediis reprimamus, ac ne, in sua

malitia gloriantes, aliis occasionem malignandi prebeant, prò

excessibus per eos commissis debite ultionis poenam infligamus;

nam, ut canonicse continent sanctiones, in culpis, quse multorum

trahunt iacturara, culpa est relaxare vindictam.

Sane, cum in sacro olim Basiliensi Concilio de loci electione

prò futuro oecumenico Concilio ageretur, et per eos ad quos

potestas eligendi locum erat devoluta factum esset Decretum,

ipsumque ambasiatorés carissimi in Christo filii nostri lohannis

imperatoris grsecorum, et venerabilis fratris loseph patriarchse

Constantinopolitani, ibidem existentes, acceptassent, ac nonnullis

Avinionem vel alium locum nominantibus, ad quem prsefati ora-

tores nullo modo ire velie protestabantur, asserentes prò certo

prsefatos Imperatorem et Patriarcham ad dictum Concilium, nisi

personaliter interessemus, nullatenus accessuros
;

praedicti, qui

Avinionem petebant, veriti greecos ipsos ad eos nequaquam ituros,

quoddam Decretum sive libellum famosum, quod monitorium

appellant, adversus nos, licet nulliter et de facto, in grave scan-

' Questo Documento si trova anche nel Cod. Vatic. 4128 a p. 55, e a e. 68 ^

' Nell'edizione; « Mergei-e moliuntur, y
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dalum et scissurara Ecclesise, in tamque sancti operis, unionis

videlicet graecorum, perturbationem conflare, temere ausi sunt ;

nos, prò unitate Ecclesie conservanda et dieta unione graecorum

consequenda, prsedictum Basiliense Concilium, ex iustis, ratio-

nabilibus, necessariis ac urgentibus causis (de Consilio et assensu

venerabilium fratrum nostrorum, sanctse romanse Ecclesise car-

dinalium, quamplurimis venerabilibus fratribus et dilectis filiis

archiepiscopis, episcopis, electis, et abbatibus apud sanctam sedem

apostolicam existentibus id laudantibus et consulentibus) ad civi-

tatem Ferrariensem, et nobis et grsecis accomodam, sub certis

modo et forma, ut illi a tam scandaloso processu merito resi-

piscerent, apostolica auctoritate transtulimus, prout in litteris

superinde confectis latius continetur.

Ipsi vero, omnem viam pacis ' spernentes et in suo obstinato

proposito perseverantes, litterasque dictse translationis et omnia

in eis contenta parvipendentes, ac, mala malis cumulantes, non

solum rationabilera translationem nostram ex prsedictis iustissi-

mis et urgentissimis causis, ut prsemittitur, factam, non accepta-

runt, àed ut, infra certum tempus et sub suspensionis poena, prse-

dictam translationem revocaremus, monere iterata temeritate sunt

ausi. Quod quidem nil aliud erat, quam ut tam sancti operis tamque

christianis omnibus optabilis prosecutionem deserere cogeremur.

lis vero non sine animi nostri displicentia intellectis, cum ea

omnia non solum in destrutionem tam sancti operis, sed in ma-

nifestam Ecclesiae scissuram, ut prsemittitur, tendere videremus,

translationem, per nos tam necessario fa(;tam et conditiones in illa

positas, purificatas fuisse, ac ipsum Ferrariense Conciliuminchoari

ac legitimam prosecutionem. habere debere, prout in allis nostrìs

litteris plenius continetur, declaravimus; ad illudque inchoandum

dilectum fìlium nostrum. Nicolaum, tituli Sanctae Crucis in leru-

salem, sanctse romanse ecclesise presbyterum cardinalem; iTostr'um

ac apostolicse sedis legatura, destinavimus. Quòd quidem non

parvo prselatorum numero legitime congregatum^ in publica ses-

sione, translationem et declarationem prsedictas, legitiitìas, iustas

et rationabiles, ac urgenti necessitate ad tollendum impedimen-

tum prsefatse sanctissimse unionis occidentalis et orientalis Ec-

clesise, atque etiam ad evitandura scissurara in Dei Ecclesia nunc

' Nell'edizione! « vlam lurix. »
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imminentem, pra evidentique utilitate totius reipublicse christia-

nse fuisse et esse factas, solemniter declaravit, prout ex serie de-

creti superinde confecti liquido constat.

Interea, certiores facti prasdietos Imperatorera, Patriarcham

et grsecos littoribus Italise appropinquare ; ad hoc ipsum. sacrum

Ferrariense Concilium, Deo duce, ea intentione et firmo propo-

sito venimus, ut non solum hoc sanctse unionis opus, sed ad

Illa etiam propter quse Concilium Basilese fuerat congregatum,

realiter et cum effectu, adiuvante Domino, prosequeremur.

Ad quse etiam advertens dilectus fllius noster lulianus ti-

tuli Sanctee Sabinse, presbyter cardinalis, apostolicse sedis legatus,

cum praedictos, ut a tam manifestis scandalis abstinerent, multis

validissimis rationibus hortaretur, et prò eorum obstinata mente

nullatenus exaudiretur, sed eos magis ad ipsa scandala in Dei

Ecclesia perpetranda paratos aspiceret; ne illorum impietati

assistere videretur, inde discessit.

lUi vero neque id considerantes, et nescientes in semitis pacis

et iustitise dirigere gressus suos, iamque certiores effecti grsscos

nullatenus ad eos accedere velie ac littoribus Italise appropin-

quasse; in sua cordis duritia perseverantes, cum dictam grc3-

corum unionem, prò qua nobiscum totis viribus, ingenio et in-

dustria laborare ac nobis assistere debuissent, aliter impedire

et disturbare nequirent, peiora peioribus adiicientes, ad tantum,

temeritatis et audacise sunt progressi, ut nos a papali admini-

stratione suspensos esse, plurimis regum et principum. orato-

ribus, qui Basilese erant, tam. nephandum scelus execrantibus

et in contrarium protestantibus, ausu sacrilego declarare, et ad

alia plura, licet nulliter et de facto, procedere prsesumpserint.

Nos igitur, attendentes excessus eorum adeo notorios esse

ut non possint aliqua tergiversatione celari, quodque error, cui

non resistitur, approbari videtur, et latum pandit delinquentibus

iter is * qui eorum conatibus non resistit, ac nequeuntes absque

gravi offensa Domini nostri lesu Christi et Ecclesise suse sanctse

tot et tantos excessus, qui prsesertim sanctam et optatissimam

unionem grsecorum impedire, disturbare et penitus tollere vi-

deantur, ulterius tollerare; adversus prsefatos in Basilea exi-

stentes, hoc sacro approbante Concilio, in virtute Altissimi de-

cernimus, iustitia mediante, quantum oporteat procedendum.

' Nel Codice ; « DeliiK^Uentibus sinum qui etc. »
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Quapropter, matura deliberatione cum hac sancta synodo

proehabita, omnes et singulos Basilese, sub prsetensi Concilii no-

mine (quod verius conventiciiluiu dici debet), contra translationem

et declarationem prsedictas convenientes, ac tam scandalosa et

nepharia prsesumentes, etiamsi cardinalatus, patriarchali, archie-

piscopali, episcopali, abbatiali, aiit alia quavis dignitate ercle-

siastica vel sseculari prefulgeant, poenas excommunicationis, pri-

vationis dignitatum, beneficiorum et officiorum, ac inhabilita-

tionis ad futura, in dictis nostris litteris translationis coutentas,

hoc sacro approbante Concilio, incidisse decernimus et decla-

ramus.

Decernentes insuper ac etiam dedarantes irritum et inane

ac nullius roboris vel momenti quidquid per eos, tam circa prse-

dicta quam contra curiam nostram sequentes vel in sacro Fer-

rariense Concilio existentes, a die translationis per nos fact£e,

sub nomine Concilii vel alias, attentatum fuerit vel in posterum

quomodolibet contigerit attentare

Mandantes prseterea, ipso etiam approbante Concilio, sub di-

ctis poenis et censuris, et in virtute prsestiti iuramenti quo

sanctse sedi apostolic8e tenentur adstricti, omnibus et singulis

cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopi s, electis, abba-

tibus, et cseteris cuiuscumque conditionis et status et gradus

existant, in dieta civitate Basiliensi sub prsefato prastextu Con-

cilii convenientibus, quatenus, infra triginta dies a die dati huius

Decreti, debeant realiter et cum effectu ab ipsa civitate recessisse;

praecipientes quoque Magistro civium, consulibus^ scabinis, civita-

tem Basileensem regentibus et gubernantibus, cseterisque officiali-

bus, quocumque nomine censeantur, quatenus, infra preedictum

triginta dierum terminum, prsedictos non recedentes a civitate

prsefata expellant, et a se realiter ac cum effectu abiiciant. Quod

si infra prsedictum terminum facere omiserint, omnes et singulos

regentes et officiales preedictos, excommunicationis, populum vero

et civitatem prsefatam, ecclesiastici interdicti sententias incurrere

decernimus ipso facto; quorum absolutionem, nisi in mortis ar-

ticulo, interdicti vero relaxationem, nobis specialiter reservamus.

Omnibus insuper et singulis ad quorum notitiara hosc per-

venerint, in virtute sanct?e obedientia? et sub excommunicationis

pcena, prascipimus et mandamus, ut, si praedicti in Basilea con-

venientes civesque ipsi non obediendo nobis fuerint fdntumaces,
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pullus, post dictum terrainum, ad dictam civitatem Basiliensem

accedat, sed ipsis denegent mercimonia et cuncta ad usum ho-

minum necessaria.

Mercatores quoque, qui, causa dicti olim Basiliensis Concilii

ibi convenerunt, cuiuscumque conditionis existant, sub eadem
excommunicationis poena inde omnino discedant.

Si qui vero hsec nostra mandata conternpserint, elapso dicto

termino Basiliensibus, in contumacia persistentibus, aliqua por-

tare forsitan praesumentes; cum scriptum sii: Insti tulerunt spo-

lia im/piorum, possint tales huiusmodi bonis a quibuscumque

christifidelibus impune spoliari : bonaque ipsa prius capientium

dominio cedant.

Verumtamen, quia redeuntibus gremium suum nunquam

claudit Ecclesia, si prsedicti in Basilea convenientes vel ipsorum

aliqui, infra prsedictum terminum triginta dierum, a die datse

prsesentium, ut prsemittitur, ad cor redierint, et de dieta civitate

recesserint; prsedictas poenas quoad obedientes, sacro approbante

Concilio, remittimus et plenarie relaxamus, easque prò infectis,

ab earum data, et quaecumque inde secuta haberi volumus, de-

cernimus et mandamus; supplentes, prsefato approbante Concilio,

omnes defectus, si qui forsan ex solemnitate iuris in prsemissis

yel ex omissione aliqua intervenissent.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrse

constitutionis, declarationis, mandati, remissionis, relaxationis,

voluntatis, suppletionis et decreti synodalis infringere, vel ei ausu

temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prsesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.

Datum Ferrarise, in generali sessione synodi solemniter ce-

lebrata anno ab incarnatione Domini nostri lesu Christi 1437,

XY kalendas martii, pontifìcatus nostri anno VII.
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(20 febbraio 1438).

Il generale dei Camaldolesi scrive da Venezia al Santo l'adre per rendergli conto

dilla missione da esso ricevuta insieme col cardinale di Santa Croce presso i preci, giunti-

felicemente a Venezia il di 8 di febbraio, eccellenti disposizioni dei medesimi, e special-

mente del Patriarca, uom venerando e di gran mente. Di buon grado si recheranno essi a

Ferrara per la celebrazione del Concilio. Vuoisi far loro accoglienza onorevole e benevola.

Grandi speranze di riuscita. Il cardinal Cesarini è giunto a Venezia, ed è pronto, se fia

duopo, a morire per il Sommo Pontefice.

(Travkks., episl.^ ed. cit., tom. il, col. 58).

Nihil hactenus scripsi Sanctitati Tuse in eam rem prò qua

missi eramus, quod non ambigerem, quse sequuta essent omnia

literis domini mei cardinalis Sanctse Crucis innotuisse Beatitu-

dini Tuee. Ne taraen ipse quoque videar deesse officio meo, paucis

ea perstringenda existiraavi. Posterà die, quam adplicuerant Im-

perator et Patriarcha, ipse Venetias attigi; nam prsecessuram ex

permissione Sanctitatis Tuse subduxi, quantum licuit, caute prse-

sentiam meam, donec adveniret dominus meus Sanctae Crucis,

vitandse offensionis cuiuslibet causa. Ubi vero ille adplicuit, li-

berius iam, ipso volente, in coUoquium Patriarclise ipsius et

Imperatoris, ac paucorum qui inter ceteros eminent, veni. Ani-

madverti, pater beatissime, materiam ita dispositam ut vix me-

lius optare possemus; idque potissimum ex prolixo et repetito

cum Patriarcha sermone. Tantum enim flagrantissimi desiderii

ad optimse unionis felix negocium conflciendum depreehendi, ut

me perpetuo sibi devinxerit. Nihil enim adpetit magis quam

congredi Sanctitati Tuse, aperte denuntians, ex hac vestra con-

iunctione corporum et collatione mutua, pacem rebus dandam.

Neque detrectat venire Ferrariam, centra quam opinabantur ple-

rique ex nostris, priusquam propositioni Sanctse Crucis respondis-

sent. Immo et antequam responderent publice, hanc ille mentem

suam explicuit mihi, constanter multum adseverans, vitam ipsam,

quam periculis longinqu;© peregrinationis exposuisset, se ponere

paratum, dum unitam utramque Ecclesiam videat.

Orationem, quam legerat Beatitudo Tua, visum est maioribus

nostris non esse recitandani. nescio qua iiitentione; bona taraen
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credo. Grsece hanc scripseram ita pronunciandam ; sed quia illis

aliter placuit, mihi quoque non displicuit.

Deprehendi, pater beatissime, ex oratione prolixa Patriarchse

quam mecum multum familiariter habuit, sententiam meam non

abhorrere a vero, quia semper existimavi humanitate et hono-

rifìcentia, singularisque benevolentise indiciis genus istud esse

adtrahendum. Multum ille certe prudens est, iudicio meo, mul-

tumque excitus, et in setate decrepita (nam ferme octogenarius

existimatur) acrimonia intelligentise viget, sensuque vivacissimo

prseditus est. Referendse sunt omnipotenti Deo, pater beatissime,

ex intimo adfectu cordis gratiarum actiones, qui sacerdotii tui

tempora tam illustri, tam digno adeoque divino opere nobilitare

dignatus est. Ecce enim in manu tua est quod diutissime optasti

omnique studio qu8esisti. Exaudita est oratio tua, capitaque Ec-

clesise illius adsunt, et abs te evocata et sua sponte profecta

atque parata ea omnia exsequi quse sint grata Sanctitati Tuas,

et universali Ecclesiae utilia.

Quam sane tempestive advenerint, videt Beatitudo Tua. Fran-

gentur ex hoc illorum adventu impia molimina malignantium,

ac tetra et funesta et piis auribus non ferenda machinantium

in dominum meum. Atque, ut magis exultet Sanctitas et Deo

uberiores referat gratias in hac perturbatione rerum, adplicuit

cardinalis Sanctse Sabinae, paratus et promptus prò Tua Sancti-

tate, si ita sit opus, occumbere. Vere pius, vere misericors est

Deus noster, qui serenum. post tempestatem facit, et, sseva hyeme

discussa, grata nobis atque aurea restituit tempora.

Te oro atque obsecro, pater beatissime, advenientes ad te

grsecos praecipua cum benevolentia et honorifìcentia suscipiat

Sanctitas Tua, et maxime ipsorum capita; quia sic decet, ita res

ipsa tempusque requirit. Neque moveat Sanctitatem Tuam quo-

rumdam commotio, iudicio meo satis levis, quod is Patriarcha

te adpellet fratrera
;
quia et Ecclesia Constantinopolitana secunda

est a Romana, et facile m.eretur veniam inveterata nec de novo

prsesumpta opinio; tolerandaque sunt omnia, donec, compositis

rebus gravioribus, ista quoque disponantur. In lionore om.nino

illi 'habendi sunt, officioque mulcendi et leniendi, quia et nos

illis de Tua Sanctitate polliciti sumus omnia. Quam omnipotens

Deus servare incolumem diutissime dignetur.

Venetiis, x kalendas martias.
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/Febbraio 1438]

Orazione che Ambrogio Traversar! dovea recitare, a Venezia, in nome del Sommo Pon-

tefice, alla presenza dei greci.

(Travues. epist., eJ. cit , tom. ii, col. llól ).

Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus lonce vo-

luntatis. luvat quippe, serenissime Imperator ac piissime prin-

ceps, et reverendissime pater, vosque reliqui clarissimi viri et

religiosissimi patres, in hoc tam leeto, tam festivo, tam celebri

coiiventu vestro hymnum exultationis angelicae tam ex affoctu

mittentis romani Pontificis Eugenii beatissimi, quam ex nostris

proferre visceribus. Quis enim adeo ferus ac ferreus sit, ut non

moveatur tam laeto suavique spectaculo? Quis adeo pietatis ex-

pers, ut non ex intimis omnipotenti Deo gratias referat, non illud

Davidicum tota cum admiratione pronunciet: Quam magnifìcata

sunt opera tua Domine! et illud: Ecce quam bonmn et quam
iucundum habitare fratres in unum! Illuxit sane nobis optatus

votis omnium dies, et sol mundo clarius de Domini miseratione

radiavit. Ha3C piane dies quam fecit Bominus ; exultemus et la^-

temur in ea. Aspicimus ecce et summa cum gratulatione mira-

mur sacratissimi et mjstici corporis membra, quasi e diverso

venientia, in unam compagem dilectionis et pacis foederari pro-

perare, sibique invicem obviis ac supinis occurrere manibus, ut

sub angulari lapide Christo in unam fidei ac pietatis gratiam

coeant, et, dulci caritatis vinculo copulata, perpetua sibi firmi-

tate cohsereant. Videmus utrobique pacis ac tranquillitatis vota

communia, mututeque dilectionis certamina gloriosa miramur.

Intuemur desideratissimos fratres nostros, quos interim a nobis

prolixa terree marisque spatia diriraebant, nostris conspectibus

l'edditos, abstersa omni retro tristitiae nebula, omnique conten-

tionis discusso nubile, parili nobiscum studio coniunctisque vo-

tis ad liquidum veritatis aspirare fulgorem.

Quis, Impei'ator sacratissime, vosque beatissimi fratres, fidei

vestrte constantiara non digne miretur? Quis hanc possit meri-
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tis attoUere laudibus? Vicistis piane gloria omnium spem,, et ex-

pectationem nostram alacritate superastis. Non vos navigationis

prolixitas terruit, non hyemis fregit asperitas, non undarum

intumescentium continuit fremitus, non setatis consideratio ple-

rosque ab instituto revocavit. Adversus incommoda et pericula

omnia, contraque agitationes varias stetistis constanter ac fìi'-

miter. Fidem vestram iiuctus omnigeni percellere quidem ac pul-

sare potuerunt, sed deiicere piane nequiverunt, dura vos et ve-

ritatis ardens inquisitio, et fratrum desiderium, et ante omnia

oaritatis virtus, periculorum omnium et mortis ipsius quoque con-

temptores fieri persuasit. Et quoniam non ignoratis ab ipsis Ec-

clesise surgentis initiis, permissione divina, tentationibus variis

eam fuisse pulsatam (quod ad probationem electorum provenisse

dubium profecto non est) non vos perturbavit si quid scandali

sub prsetextu religionis in romana Ecclesia videretur exortum,

neque studium. vestrse alacritatis obtudit, imo ad ipsum effecit

constantiores. Nullis denique quorumlibet suasionibus cessistis,

nullis pollicitationibus induci potuistis, 'ut ratione ineundse ca-

tholicse pacis atque unionis, oecumenicique Concilii celebrandi,

aliud quam sanctam sedem apostolicam romanumque Pontificem

expetendum putaveritis. Tenetis enim probe sanctis illis antiquis-

simis universalibusque Conciliis auctoritatem ex ea potissimum

sede semper obvenisse, neque ratum unquam. aliquid fuisse ha-

bitura quod non romange Ecclesise approbasset auctoritas, cuius

nunquam in causa fidei aberrasse iudicium constat, Apostolo iam

tunc roraanorum. fidem. praedicante, ac se Deo gratias referre

asserente, quod eorum fìdes annuntiaretur m universo mundo ;

et Domino ad Petrum dicente: Ego prò te rogavi, Petre, ut

non defìciat fìdes tua ; et tu aliquando conversus confirma fra-

tres tuos. Neque vos fugit adversus illius auctoritatem sedis ni-

hil unquam a quoquam usque fuisse attentatum.. Sed caute si-

mul fìdeliterque advertistis, absque capite membra nihil posse

operari. Cuius rei gratia romanse sedis antistitem vobis potissimum

adeundum censuistis^ exemplo maiorum: siquidem ad illum in

causa fidei confugisse semper sanctissimos illos viros Patres no-

stros ex ecclesiasticis monumentis accepistis. Sic denique Atha-

nasius, beatissimus Alexandrinus preesul, et per litteras primum

Pontificem romanum de fidei ratione'consuluit, et, quum ariani

Imperatoris iusidiis ad supplicium qusereretur, secundo romanam
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Ecolesiam adiit. Sic sanctai memorise lohannes Chrvsostonius,

Constantinopolitanus episcopus, quiim in exilinm securido Aigy-

ptiorum episcoporum factione ageretur, perturbatis et confusis

rebus, Innocentii, romani Pontifìcis, per litteras flagitavit auxi-

liuin, orans ut labenti iamiam succurreret ecclesiastica disciplina.

Cyrillus itein, beatissiraus Alexandrinus antistes, quas in prima

Ephesina synodo insidias perpessus est, Celestini, romani Pon-

tifìcis, solatio in primis et auctoritate superavit. Secundam. Ephe-

sinam syuodum reprobavit simul et seditiosam Leo, sanctissimus

romanus antistes, irritavit mirabili studio et cura pervigili;

atque hic ipse Flaviani, Constantinopolitani antistitis, litteris

excitus, ecclesiasticEe qusestioni rescripto suo finem imposuit,

Eutychis confutatis erroribus, et fidei catholicse luce evidentissi-

mis documentis ostensa. His atque istiusmodi exemplis (nam

plurima suppetunt) provocati, sanctam vobis apostolicam sedem

expetendam fideliter constituistis, aperte comprobantes, vos an-

tiqua Patrum gesta et non ignorare et imitari studere prò

viribus.

Sane, nihil dubitare debet vestra devotio, si quid offendiculi

in Ecclesia nostra quavis occasione ortum est, id totum, mise-

rante Deo, auferendum, affuturamque ex tempestate ista magnam

tranquillitatem. Increpabit enim Dominus furenti mari, dicens:

tace, obmutesce : et venti oc mare obedient ei. Cui etiam sedandte

tempestati multum speramus conferet hic vester adventus, dum

reverebuntur singuli praesentiam vestram, et reges ac principes

terrae oecumenicum universale Concilium sine vobis celebrari non

posse docebuntur, concurrentque omnes vestra alacri tate com-

moniti atque conventi.

Egisti, Imperator eximie, rem tua profecto virtute tuisque

maioribus dignam, qui curam ecclesiasticee componendse pacis

atque unitatis, ex qua tranquillitatem Imperii provenire non

ambigis, tanta suscepisti diligentia, tanto studio es prosequutus,

ut malore certe desiderare non possiraus. Quid enim ad eam

rem confìciendam omissurus videaris, qui sponte longinquse et

perdifficili peregrinationi te exposueris ut adires Pontiticem no-

strum, et corani plura cura illius Sanctitate tractaret necessario

Serenitas Imperli tui, optatissimseque unionis negotium ex uni-

versalis celebratione Concilii tua potissimura concluderet pietas?

Felicissimus tu piane, qui hoc, Deo largiente, potueris quod
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multis retro seculis potuit nemo. Tenemus memoria, ut omitta-

mus reliquos, quantum studii impenderit augustse memoriag pater

tuus ut unio ista sequeretur, neque tamen, quam multum cu-

piebat, aspexit. Qua in re, etsi illius probamus afFectum diligen-

tiamque suscipimus, minus tamen felicem arbitramur qui, quod

voluerit, nequiverit exequi. Nisi forte in eo felix sit ille existi-

mandus, qui fìlium, virtute prsestantem et meritis non dissimilem,

voti desideriique sui reliquit hseredem, ut quod, prò tua vigi-

lantia atque industria, Deo largiente, proficitur, ad illius quoque

gloriam referatur.

Sed et tuam, pater dignissime, constantiam, tuam fìdem prae-

cipua veneratione miramur, qui, ecclesiasticse pacis flagrans de-

siderio et morarum impatiens, decrepitum et ferme emortuum
corpus fatigationi atque vexationi subegisti, dum transmeares

ad nos, unionemque utriusque Ecclesiae frustra cupitani diutis-

sime ipse perflceres, et cum sanctissimo ilio Simeone, cuius nobis

et setatem et meritum refers, dicere voti potitus posses: Nunc
dimittis servum tuum. Domine, secundum veròum tumn, in pace;

quia viderunt oculi mei salutare tuum.

Vos quoque, venerabiles ac religiosissimi patres, et simul

omnes et seorsum singuli, prò merito iidei constantiseque lau-

dandi quod tìdei religionisque causa tot labores sponte subieritis,

ut sanctissimse nobiscum unionis commercium laudatissimum sa-

luberrimumque inieritis, bono animo ut sitis hortamur, nihil

omnino dubitantes satisfaciendum communibus votis piissimis

atque sanctissimis, unitatemque fìdei atque concordiam, sublato

omni discordise fomite, sequuturam, ut, qui mutua benevolentia

fovemur invicem atque coraplectimur, nulla dogmatum varietate

diriraamur, sed idipsum dicamus omnes, et uno spiritu, uno ore

glorificemus JDeum et Patrem Domini nostri lesu Christi.

Habemus, Deo miserante, Pontificem, virum sanctum et Deo

deditum, qui nihil magis cupiat, nihil seque appetat quam ut,

sublata pariete de medio, Ecclesise utriusque proveniat unio, per

quam pax et tranquillitas rebus humanis oriatur, paratus vitam

ipsam exponere dum res tanta conficiatur et optato fine claudatur.

Nempe enim, et ante ipsa sui pontifìcatus auspicia, negotium

tam felix, tam necessarium mente sollicita diutissime tractavit,

neque unquam aliquid omisit diligentiae ut pax ista universalis

Ecclesiae sequeretur. Et modo exauditas a Domino preces suas
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gratulatur, quas effundere curn lacrymis solet, irnpletum esse

desiderium suiim votaque peracta asseverans. lamiam ille obviam

progredì gestit, iam omnes fovere cupit atque ulnis sanctfe ca-

ritatis amplecti. Et quia corporali accessu occurrere ipse nequa-

quam potest, misit interim nos, qui, vice sua suoque affectu, vos

suscipiamus, et tamquam viscera sua foveamus, omnique prose-

quamur officio. Illud quidem constanter asserimus, Sanctitatis

Suse benevolentiam in vos eximiam atque pietatem nos digne

prò meritis explicare non posse. Vincit enim ille magnitudine

sua nostri ingenii parvitatem, pluraque exhibere cupit quam

ipsi possumus eloqui. Neque vero solum. quse ad sanctus huius

unionis negotium attinent exequi ille cogitat, vestramque ala-

critatem munerari ; verum. malora quoque versat animo, et pa-

triam omnem vestram. a Barbaris gestit eripere, ac postremo

Sancta Loca de infidelium manibus auferre, fidelibusque, ut di-

gnum est, habitanda permittere.

Ista, serenissime princeps, paucis attigisse sufficiat prò pan-

denda mente Pontificis, et ut qusenam sint vobis de illius spe-

randa Sanctitate noveritis. Adiuvet omnipotens Deus pium et

sanctum desiderium nostrum ut, quse sunt illi placita, omni

tempore exercere possimus, et optatissima unione gaudeamus in

laudem et gloriam nominis sui, cui est honor et gloria in S3e-

cula sseculorura. Amen.
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(21 febbraio 1438)

Lettera del medesimo al vescovo di Cervia, nella quale ripete, con aggiunta di molte

impartanti particolarità, le cose dette nella lettera al Sommo Pontefice. Savie considera-

zioni di Ambrogio, e prudenti consigli.

( Travers , epist., ed. cit., tom. ri, col. 194).

Qua primum die Venetiis adpropinquaviraus, comperto ex

nuntiis certissimis adventu grsecorura, quod reliquum erat na-

vigationis mira celeritate peregimus. Neque hoc ipsi vobis si-

gnificari curavimus, quod ex nuntiis et literis Dominii id inno-

tuisse vobis certo didiceramus. Neque tamen, usque ad domini

cardinalis Sanctus Crucis adventum, aut Imperatorem. aut Pa-

triarcham. adloqui voluimus, ne quid offendiculi prseberemus.

Serus immodice illorum et nostrse expectationi visus est ipsius

adcessus prò studio.

Imperatori et Patriarchse seorsum qu^enam esset domini no-

stri voluntas exposuit, quod studium, quse ad illos benevolen-

tia; hortatusque est illos adire Ferrariam. Responsum ab utroque

est grate, licet quod de adcessu ad Pontificem. postulant ad li-

brandum et consultandum tempus pluribus iniecerit scrupulum,

lisec atque illa quserentibus et accusantibus, quod, advenienti

legato, neuter occurrisset; quod non disco aperuissent caput;

et cetera huiusmodi: quse, donec responsum daretur, scandalo

plerisque et bis quidem gravibus viris fuere, nescientibus ilio-

rum mores qui ex instituto suo nullas istiusmodi cseremonias

servant; itaut Imperatori suo et Patriarchsè nemo, licet infì-

mus, nisi operto loquatur capite. Tumori hoc, et fastui, et adro-

gantise aliquandiu est imputatum. A Basiliensibus redditse illis

literse infringere illorum alacritatem conabantur, pendente re-

sponso. Responderunt beri ambo simul tam. grate, tam. modeste,

tam leniter, ut plures pcenituerit prsesumptionis, qua illos tam
facile ac levitar damnassent superbise ac contumacise. Denique

se ob nihil aliud advenisse testati sunt, nisi ut Pontifici nostro

congrederentur, seque in illius venire conspectum cupere mira-
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biliter, neque loci habare rationem, qui illis nisi commodus esse

non potest, quando illius Sanctitati esset gratus ad expedien-

dum negocium sanctse unionis, quam nisi rum ilio exsequi ne-

quaquam posse non ambigerent, seque mature hinc proficisci

Ferrariam cupere deiiuntiarunt ad visendam Sanctitatem Suam,

atque ad unionis exsequendum venerabile sanctumque commer-

ciura.

Offendit quosdam ex maioribus, quod Pontificem nostrum

Patriarcha adpellet fratrem suum et quod interdum tam ipse

quam Imperator repetat fatigationem adsumptam prseteritas na-

vigationis, perficiendse unionis gratia. Verum. ista, si pensen-

tur diligentius, offendunt neminem sani maturique iudicii: sed

illud antiquse consuetudini, istud ingenio gentis deputabitur, Nam
et prò Summo Pontifice iste habitus est diutissime apud suos;

neque moleste accipi debet, si, pendente causa et necdum com-

positis rebus, ita se appellet. Et mirura non est si replicent quos

adsumpsere labores, ignoscendumque, ut dixi, benigne, quam

accipiendum ingrate.

Quid plura? Multa ssepe in corona dieta sunt quse animum

meum valde cruciarent, quia non gestimari hunc eorum adven-

tum aperte a plerisque deprehendi. Neque non timere potui, ne

istiusmodi insusurrent in aures Pontiflcis nostri, incipiantque

haberi despectui, quorum ita fuit votivus et tamdiu exspecta-

tus et desideratus adventus, ex quo et salus totius Ecclesi^e et

quies rerum nostrarum. dependet. Licet nullo modo induci pos-

sum ut sapientia Pontiflcis has quorumdam rationes admittat

ineptas et frivolas; verum. illi etiam, quse tuta sunt, ut timeam

facit amor; et te oro, pater, ut illi suggeras quce ad pacem sunt.

Ego (novit Deus, qui est scrutator renis et cordium) nihil cupio,

nihil volo prffii.erquam quietem meam. et profectum universalis

Ecclesise, pacemque ac tranquillitatera Sanctitatis Sua^. Nihil ex

eo cupio, nihil volo prseterquam quietem suam honori Dei con-

iunctam ; eritque gratissimum mihi, ista unione peracta, in aii-

gulo monasterii ad mortem usque quiescere, feriate a curis omni-

bus, mihique ipsi vacare; ut cognoscant tandem homines quam

libenter et quam. grate mihi ipsi feriatus sedeam, et honores

temporaneos eis quam grate cedam qui illos aucupantur. Sed

coram ista quandoque melius atque uberius. Redeo ad rem.

Patriarchse isti congressus sum prolixa sermocinatione, mul-
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tiimque delectatus sum ipsius et conspectu et colloquio, quia et

venerabilem reddit canities ipsa, et habitus et gestus et dulcis

admodum in colloquendo est. Cupit mirifice ipsi Pontifici con-

gredi, sperans omnia facile confìcienda si ambo conveniant in

caritate. Ego illa omnia pollicitus sum ex Pontifice ipso
;
quia

sic posse videbar, ne minorem apud nos alacritatem subspicari

posset. Collegi ex sermonibus illius cautis valde atque pruden-

tibus, iudicio suo rem totam dilectione potius ac pace quam

disputatiorie terminandam: quippe totum. in eo constare dixit,

si ambo conveniant corpore et animo atque sententia, Quse

omnia fore sperat, si praacedat ista coniunctio corporum..

Orationem grsecam scripseram, recitandam ex prsecepto Pon-

titìcis; sed visum est patribus eam minime dicendam.. Accepi

grate, quando id eis ita visum est. Cardinalis Sanctoe Sabinee

beri adplicuit ad nos, subsceptusque est maximo adplausu. Pa-

triarcham et Imperatorem hodie visitavit, prsesentibus nobis;

grateque admodum auditus fuit. Parati omnes sunt ad ea exse-

quenda qu3s communibus Ecclesi?e commoJis conductura spe-

rentur. Auditor suus et Simon de Valle sunt secum parati stare

prò domino nostro. Abundat materia ; sed cohibenda iam epi-

stola est, quia urget tabellarius, et ipse proxime adero cum do-

mino legato. Oro, mi pater, ut sanctissimo domino nostro grae-

corura rem commendes, ut eam minime negligat quse sibi pari-

tura sit seternam gloriam. Commendes insuper dominum Sanctss

Sabinse cum sociis, episcopumque Tiburtinum, quem et ex Ba-

silea commendavi Sanctitati Suse, et modo ad illum proficisci-

tur. Vale in Domino.

Venetiis, 21 februarii.
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(25 febbraio 1438).

L'imperatore Paleologo annunzia ai Basileesi il suo arrivo a Venezia, e la presa de-

cisione di recarsi a Ferrara per la celebrazione del Concilio. Esorta quelli a intervenirvi

senza indugio, affinchè sia dato conchiudere la tanto sospirata unione.

(Bibliol. Laurenz., Cod. Stroz. 33, p. 17).

Johannes in Christo Deo fidelis iraperator et moderator Ro-

raeorum/Paleologus ac semper augustus, reverendissimis ac reve-

rendis archiepiscopis, episcopis et aliis patribus Basilee congregatis

salutem.

Olim dura nostros oratores ad Concilium Basiliense destina-

viraus, in his omnibus que ad locum ycumenici Concilii intentio-

nis nostre pienissime instructos, fuerunt ab ipso Concilio instanter

requisiti ut nomine nostro in civitatem Basiliensem consentirent.

Ipsi autem, mentis nostre conscii, responderunt ex rationabilibus

causis non posse assentire. Post hoc, oratores ipsius Concilii,

Constantino-polim venientes prò ratificatione Decreti Basilee con-

fecti, nos plurimum exhortati sunt ut assensum nostrum presta-

remus, quatenus (?) in ipsam civitatem Basiliensem Concilium

ycumenicum celebraretur. Nos tunc nonnullas notorias et ratio-

nabiles causas cur id facere non posseraus expressimus
;
quas

etiam per alios oratores nostros vobis significare curavimus, ut

de aliquo loco utrique parti commodo melius (?) deliberare pos-

setis. Postmodum vero supervenerunt alii oratores, videlicet do-

mini Dignensis et Portugalensis episcopi, et Nicolaus de Cusa,

a quibus prò Basilea instanter etiam requisiti fuimus. Et eis

idem quod aliis respondimus. Sed tandem, volentes que in De-

creto contenta erant, quantum in nobis est, consumare (?), die

octava huius mensis Venetias venimus cum maxima laboris dif-

ficultate, adeo quod nobis impossibile (?) esset hoc tempore equum

ascendere. Et si alio tempore cause suberant propter quas ad

locum. illum non poteramus venire, nunc propter egritudinem no-

stram et graves labores perpessos, maiores esse non possent. Cura

VCL. 1. U
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autem nos, licet diflSculter, et Patriarcha et alii quamplures an-

tiquissimi de tantis longinquis partibus in medio yerais per

tot pericula veniraus prò tanto bOno, nullus certe de Ecclesia

latina potest quavis occasione locum in terris (?) latinorum con-